gnū se, et meliora præsumens, promittit temerē plura quām vires ferant.

IRE. scilicet potius quām te quāvis ratione deseram aut offendam.

VERS. 34. — At ille, scilicet *Jesus*, quod addit *Syrus*.

Dico tibi, expressis verbis, quod modō dixi tacitū.

PETRE. *Syrus, Simon.*

NON CANTABIT GALLUS, non erit gallicinum nomine, id est, hāc nocte.

DONEC, priusquam.

AENESES. Compositum ponitur pro simplici neges.

NOSSE ME, quōd noveris me, et consequenter quōd discipulus meus sis.

VERS. 35. — Et dixit eis. Subiunxit Christus, sermone ad omnes discipulos verso, volens clariū explicare conditionem instantis temporis, quo illi sūt à Satana agitandi essent, ut Petrus cum negatur.

QUANDO MISI VOS PRÆDICATUM EVANGELIUM REGNI CŒLORVM PER JUDAENAS UNIVERSAM. Non dicti, quādūcūt mecum fāciāt, nūquid aliqūd dēfūt vobis? confert enim absentiam discipulorum à se ante passionem, cum ea quae cœpit à passione.

SINE SACCOLO, Græcū, sine marsupio, id est, sine pecunia.

Et pera, et sine cibo sive viatico.

Et CALCEMENTA, quibus pedes toti muniti forent adversus offendicula.

Aliquid rerum ad vivendum necessariam.

Nūm., licet nullā re ad iter faciendum commoda instruēti, essest emissi, tamen nihil defuit. Quare? quia suppeditabatur quidquid esset necessarium ab iis quibus Evangelium prædicabat, faventibus mihi, et gaudientibus in universis quæ gloriōsè fiebant à me, supra 13, v. 17.

VERS. 36. — SED NUNC, verūm hoc tempore. Si gnificat enim tempus proximè instans, juxta id quod mox dixerat Petro, v. 34, se hodie ab ipso negandum.

privilegium, ad successores propagandū, ut videlicet tamquād caput Ecclesiæ nūquād nec ipsa nec successores ejus in docenda verā fide deficerent, juxta illud Leonis, serm. 3, de assumptione sed ad pontificatum: In Petro omnium fortitudine munitor; et illud Bernardi, epist. 190, ad Innocent. : Dignum arbitror ibi potissimum resarciri dama fidēi, ubi non possit fides sentire defectum. Cui enim alteri sedī dictum est aliquid: *Oro rogati pro te?* etc. **ET TU ALI-** QUANDO CONVERTERE, à peccato negationis tue, inquit Theophyl. Quānquam alius permodicū possit esse sensus, ut illud, aliquando, jungatur cum *confirma fratres tuos*, et illud, conversus, non significet conversionem ad penitentiam, sed ad eos, quos confirmatus erat hoc sensu: *Et tu aliquando, cùm opus fuerit, et aliquis in fide mutantes videris, ad eos conversus, confirmā illos, quomodo dicitur, psal. 81, vers. 7: Deus, tu conversus, scilicet ad nos, virificabis nos.* Cūm autem Petrus, audiens se cibrardum, et in fide periclitatum, animosūs de se multa promitteret, negationem sui Christus ei prædicti, et ex conditione instantis temporis clariū explicans, dixit omnibus discipulis :

Qui vestrum; non enim de omnibus loquitur, sed de discipulis suis duntaxat.

SACCULUM, marsupium pecunia refertum.

TOLLAT, secum ferat eo quō abire cogetur.

ET PERAM instructam cibo; scilicet qui habet, tollat.

ER QUI NON HABET, scilicet gladium. Relinquatur enim hūc subaudiendum ex proximè sequentibus; quod quidem *Syrus* clariss. repetit.

VENDAT; πωλεῖται vendet; verūm alii codices Græci legunt, πωλεῖσθαι, imperativum, vendat.

TUNICAM. Græcum significat et pallium.

EMAT; ἔχεται, emet, in aliis melius est, ἔχεται, emat. Neque præcipit neque consult Christus discipulis suis, ut jam aliter se gerant quam alii ipsos instruerat; ut jam de marsupio pleno pecunia et pera cibo refertur solliciti sint sibique prospiciant (quod certè Judas impie fecerat), neque ut gladiis sibi comparant, quibus hostes aut invadant aut arceant. Docet hoc Euthymius his verbis: *Quod sequitur, vendat tunica sua et emat gladium, per emphasiā dixit, solum ostendens esse tempus ultioris, venientibus, quānquam nūquād alia, persecutionibus; non quod gladii vim propellit vellet; nam Petrus ita ulisci volentem postea prohibuit. His igitur verbis describit duntaxat et explicat Christus instantis jam temporis conditionem, probris contrariae conditioni temporis præteriti. Nimirum, commodissimum illi vivendi ratione, quā ante discipuli usi fuerant, licet corpore absente à Domino, opponit acerbissimam persecutionem, que hāc ipsa nocte inchoanda era, ipsi mortis supplicium aduentu, duratura ad vitam apostolorum et amplius; quā non solum non essent homines ipsi suppeditati vite necessaria, verūm etiam conatur vitam auferre, ita ut humano iudicio armis quām maximè forent ipsis necessaria. Jam, inquit, instat alia temporis conditio, ejusmodi ut qui discipulorum meorum, humanis præsidiis uti, et hominum more sibi providere velit, non mutet locum, nisi sufficienti apparatu cibi pecuniarumque instru-*

mentū. *Et cum scriptum est:* *Et cum iniquis, inter iniquos sive sceleratos, qui iniquis non erat; derelictus, computatus est, tractatus more iniquorum, ut tracerti solent et merentur iniqui, legumque transgressores, nimirum publicè comprehensus, damnatus, variis contumelias affectus et modis punitus, tandem etiam in medio latronum crucifixus. Reliqua ad hujus prophetia explicationem facienda, dicta sunt alii. Jam vult hic dicere Salvator: *Hoc autem non impletur in me, nisi mutatis erga me populi animis; qui etiam mibi, etiam principibus agri fermentibus, favere conuerterit, jam è contrario, cum principibus suis conspirans, me tanquam sceleratum postulabit ad penas omnes ac mortem, et tam vivum quām mortuum prosequetur odio plurimos hosti. Quenadmodum ergo etiam mibi bene vellet, heu quoque volebant faciebatque vobis discipulis meis; ita jam odientes me, odio habebant aversaturaque sunt et vos discipulos meos, nec tantum non benofaciunt, verūm etiam modis omnibus persecutur, et querunt non minùs quām me ad necem. Hoc rorū statu, discipuli procudubio, et gladiis se ar-**

dentiū nitendum esset, meritū sacculo et pera, gladiis cum jacturā vestim comparatis, ad vitam tuendū praesidūm uti doberent. Causam reddit :

VERS. 37. — Dico ENI M VOBIS, quantumvis vobis videatur incredibile, QUONIAM ADUOC, id est, præter omnia mala, in me implata et implenda, etiam illud, quod ceterorum caput est, oportet impleri in me; nam illud adhuc magnū emphasis spirat. *Et cum iniquis, id est, inter iniquos et sceleratos, computatus est, quia more iniquorum tractatus, dum instar latronum capit, flagellata, dannatus, et in medio latronum capitul Coryphaeus eorum crucifixus est.* Etenim ea, que

etū, nec eat aut moretur aliquid nisi gladio armis que munitus, etiam vestis venditione comparsis, si aliunde non possit. Hujusmodi loquendi genos frequens est apud prophetas, qui predictū imminentes calamitates, jubendo fieri id quod homines facere assolent in hujusmodi calamitatibus; *Jer. 9. v. 17, 18; Ezech. 4, v. 2.* Nec aliter hunc locum intellexerunt apostoli accepto Spiritu sancto: quāvis enim inter Evangelii hostes proficentes, non fuerint solliciti de perā aut crūmā replendā, multoque minus de assumendo gladio.

VERS. 37. — Dico, affirmo, quantumvis vobis incedit.

ENIM; dat causam mutati temporis, tranquilli in turbulentum, faventis discipulis suis in hostile.

Amen, emphasis habet indignitatis rei, præter extera prophetarum vaticinia, jam in me implata, illud quod est omnium caput, superest. Significat, nondum se omnibus officiis sui numeris defonctus, donec inquis et sceleratis ammeneratus fuerit, tanquam unus ex eorum ordine.

QD SCRIPTRUM EST, per Isaiam prophetam. Scriptum si est, non tam fiet hostium potentia, quām voluntate diuinā; ut non tolerabitur malum in invito, qui ut predicere potuit, ita potuisse et caverere.

IN ME, de quo scriptum est: *Et cum iniquis, inter iniquos sive sceleratos, qui iniquis non erat; derelictus, computatus est, tractatus more iniquorum, ut tracerti solent et merentur iniqui, legumque transgressores, nimirum publicè comprehensus, damnatus, variis contumelias affectus et modis punitus, tandem etiam in medio latronum crucifixus. Reliqua ad hujus prophetia explicationem facienda, dicta sunt alii. Jam vult hic dicere Salvator: *Hoc autem non impletur in me, nisi mutatis erga me populi animis; qui etiam mibi, etiam principibus agri fermentibus, favere conuerterit, jam è contrario, cum principibus suis conspirans, me tanquam sceleratum postulabit ad penas omnes ac mortem, et tam vivum quām mortuum prosequetur odio plurimos hosti. Quenadmodum ergo etiam mibi bene vellet, heu quoque volebant faciebatque vobis discipulis meis; ita jam odientes me, odio habebant aversaturaque sunt et vos discipulos meos, nec tantum non benofaciunt, verūm etiam modis omnibus persecutur, et querunt non minùs quām me ad necem. Hoc rorū statu, discipuli procudubio, et gladiis se ar-**

dentiū nitendum esset, meritū sacculo et pera, gladiis cum jacturā vestim comparatis, ad vitam tuendū praesidūm uti doberent. Causam reddit :

VERS. 37. — Dico ENI M VOBIS, quantumvis vobis videatur incredibile, QUONIAM ADUOC, id est, præter omnia mala, in me implata et implenda, etiam illud, quod ceterorum caput est, oportet impleri in me; nam illud adhuc magnū emphasis spirat. *Et cum iniquis, id est, inter iniquos et sceleratos, computatus est, quia more iniquorum tractatus, dum instar latronum capit, flagellata, dannatus, et in medio latronum capitul Coryphaeus eorum crucifixus est.* Etenim ea, que

masset, et nihil ab aliis adjumenti expectantes, de necessariis vitæ in longum tempus solliciti sibi ipsi prospicissent, si humana consilia secuti fuissent; sed melius sapientes, Deoque consili, inermes et pauperes, perrexerunt, inter hostes, Evangelii prædicandi officium implere: nisi quod triduo proximo plus aquo turbati, neque adhuc Spīritu sancto confirmati, ad humana, verisimile est, præsidū non minimè resperserint.

ETENIM. Nihil mirum illud Isaiæ in me implendum, quandoquidem omnia EA QD SUNT DE ME SCRIBITA ET PRÆdicta PER LEGEM ET PROPHETAS, FINEM HABENT, finem accipiunt, jam finiuntur; jam perficiuntur, ait Euthymius, et consummantur. Hinc elamat prostridē Jesus è cruce: *Consummatum est, Joan. 19, v. 30.*

VERS. 38. — At illi, signanter Petrus, auctore Ambrosio.

DUO GLADI. Apostoli intelligentes Jesu præceptio-
ris verba proprii, responderunt prieſto sibi esse duos gladios, ut intelligerent an judicaret illos sufficie ad resistendum præsentī periculo, necne.

SATTE EST. Non subaudit, satis est quod adiſt duo gladii, ad repellendos videlicet hostes expectatos, quia velit ut gladios illos secum ferant; sed *satis est*, verborum hāc de re. Sic enim consuevimus abrumpere sermonem eorum qui non intelligunt que à nobis dicuntur, *satis est*, bene habet; ita recte Theophilactus. Atqui, si non intelligebant apostoli quid sibi vellet Dominus, cur non explicit eis Dominus; præsentim cùm Petrus potuerit occasionem hinc accepisse liberis exercendi gladii adversus invasores Domini? Non judicabat Dominus verba sua tunc temporis clarum exponentia esse, sed relinquebat suo tempore intelligenda per illustrationem Spirits sancti. Sive vero Petrus occasiōnem hinc accepiterit utendū gladio, sive non, decreverat divino consilio Jesus permittere ut gladio feriret, justas ob causas.

VERS. 39. — ECCLÆSUS, domo in quā conam hanc celebraverat.

IAT, Græcè, profectus est.

SECUNDUM CONSEQUENTIAS suam; vide supra 21, v. 37: *Tradendus*, ait Beda, a discipulo Dominus, consueit secessis locum, quo faciliter reperiri possit, adi. Ubi sunt ergo qui cum mortem timuisse, invitum contendunt esse crucifixum?

IN MONTEM, in hortum villa que dicitur Gethsemani, sita ad radicem montis olivarum. Syrus, domus olivarum, id est, olivei.

SUNT DE ME, prædicta scilicet per legem et prophetas, FINEM HABENT, id est, jamjam perficienda et consummanta sunt. Unde sequenti die ex cruce proclamavit: *Consummatum est.*

VERS. 38. — AT ILLI DIXERINT: DOMINE, ECCE DU GLADI HIC; multi satagent inventire, unde gladii in familiā Christi. Sed nihil mirum, si in domo hospitii, strata convacula habeantur, et consequenter locupletis, essent duo gladii. Satis autem patet apostolos non intellectisse verba Christi. Unde Christus etiam respondet: *Satis est*, non ad confirmandam corum opinionem, quasi dicere vellet, duos gladios sufficere ad su-

DISCIPULI, apostoli undecim.

VERS. 40. — AD LOCUM montis olivarum consuetum, in quo orare noctu conseruerat, vocatum Gehu-
semani.

NE INTREVIS, non intrare, id est, orate hoc, ne
intressis.

Vers. 41. — ER NSE. Tunc ipse, AVEVUS EST,
tangum vi, natura enim solatium quereret ex so-
ciate charissimum discipulorum, sed ratio im-
pellebat ut sequestratus tristitia magnitudini mede-
terur per orationem.

AN EIS, discipulis suis, plerisque omnibus, octo vi-
debet. Nam tres propius secum assumpsi, quod
narrari priores evangeliste.

QUANTUM JACTUS EST LAPIDIS. Lapidis levis subiungit Richelius, id est, quinquaginta aut sexaginta passibus, nam hujusmodi spatium projicit quae lapis funda aut
manu. Non dereliquit alio prorsus loco, iam cum
persecutione tempestas ingreveret, cuius ipso fecerat
etiam certiores, ne conciderent animis, et dera-
lictos tempestas nulla negotio absorberet; sed tanto
se ab eis separavit spatio, quanto et ipse solus tristri-
ata orare, et illi sic orantem, ut non perinde tri-
stem, conspicere possent, denique facilè ad se mu-
tuos possent ultra citrore dire.

Positis, flexis humi. Non est hoc contrarium ei
quod priores evangeliste dicunt, procedisse in fac-
iem seu terram; nam et sic cadere quis potest in
faciem et terram et flectat genua, præter hoc quod
credible sit, Dominum primùm flexisse humi genua
erecto corpore, tandem deficientibus praे teneturi-
dine tristitiae corporis viribus, et orationis fervore
crescente, etiam corpus in terram dejeccisse, ut fieri
solet in secretis et valde seruis orationibus.

Vers. 42. — SI VI, si placet. Ita declarat affectum
sue nature, ut non omittat significationem rever-
tentis et obedientis debita.

TRANSFER. Græcè, transferre, infinitivus loco imperati-
vus; vel delectiva oratio est, quod inquit Eu-
thymius: deficit enim transfer, ut potius potes.

MON MEA VOLUNTAT, naturalis.

SE TU DIVINA, que eadem est mea secundum
divinitatem tecum mihi communem: quin etiam secun-
dum rationem mihi homini propriam, ego eidem
assentior.

FAT. Clariss hanc partem Lucas exultit, quam
cateri Evangeliste. Fiat quod tu sancta voluntas

defensionem, sed satis est, videlicet verborum hac de-
re. Est enim modus abrumpendi sermonem, ut cum
dicimus, Benéhabet, satis est: quo significamus nos
ampius de re nolle loqui. Quem sensum tradit Theophyl. Applicat hunc locum allegoricè Bernardus, lib.
4, de Considerat., c. 4, ad duos gladios, quos ha-
bet Ecclesia: spiritalem, manu sacerdotis; materia-
lem, manu imperatoris et militis exercendum.

Vers. 43. — APPARUIT AUTEM ILLA ANGELUS DE COELO
CONFORTANS EUM, id est, addens ei animum in ista ex-
trémâ angustiâ instantis passionis, quando humanam
naturam, solitum tam divinum quam humanum de-
stiterat. Verisimile est autem confortacionem istam
ab angelo faciam, suggerendo ei fructum, qui ex pas-

decrevit, non quod humanæ hujus meæ naturæ sua-
det imbecillitas.

Vers. 43. — APPARUIT, visibilis humana specie :
erat enim humana Christi natura confortanda.

AUTEM, oratione tertio repetita.

ANGELUS, Michael, quod quidam aiunt; nimis, summus angelorum summo Dei Filio, sed modicò
quam angel minorato, Hebr. 2, v. 9, quod ad homi-
num mortalem. Nam postquam mortem resurgentia
calavat, etiam humanitatem suam majestatibus ange-
lorum superponit, ait V. Beda.

DE CELO, id est, coelestis, vel de celo delapsus,
et a Deo Patre missus.

CONFORTANS, confirmans eum, addens ei animum,
et responsus ab orato Patre afferens. Infirmus jam
erat et laborabat, extremis pressus angustis, quod ad
humanam naturam; et poterat quidem se ipse con-
firmare, id est, divina naturam humanam, inquit etiam
humana natura seipsam, siquidem ipse voluisse; sed
nunc quidem noluit, relinquens non solum humanam
naturam sibi, verum etiam sponte defigens humanae
naturae mentem in solam malorum impendientium
considerationem, nec alicunde admittens eorum con-
templationem que solamen affere possent. Ceterum
esse omni consolatione diu esse noluit, sed voluit eam
extrinsecus advenire finita oratione, adeoque labo-
ranti sibi succurrì ab angelo misso à Patre, ne fru-
stra orasse et a Patrem recurrisse in tribulatione
videtur discipulus, spectabilius huc aut certè le-
gentibus; doceretur è contra, perseverantis orationis
assidue recursum ad Deum in tribulatione fructum
esse divinam consolationem confirmationemque,
etiam non semper tribulatio ipsa auferatur. Confor-
tavit pròpè angelus Christum verbis, videlicet dicens
ei tanquam homini, ut confortaretur ac roboretur, ait Euthymius. Credi autem potest quod non circa illu-
strem laudem pronunciare adorationem, quod habet
Titus, angelus eum hujusmodi oratione effatus est: O
Christe, Fili Dei vivi, audita est oratio tua à Deo Patre
tuo, eaque ipsi gratissima est et acceptissima, quippe
quà, quamvis patiatur natura humana tua horrorem
sumnum et tristitiam morte non inferiorem, ob im-
minentem calicem passionis ac mortis tamen submit-
tis eam paterno voluntati, et paratam offers ad fer-
endum quæcumque Pater decreverit. Aufer igitur
horrorem hunc ac meror, quem sponte tibi ipse
accersisti, ut ab eo inchoares paterni consili per-

sione ad gloriam Patris illustrandam, ei ipsi Christo,
et toti generi sequentur. Demonstrari verò
voluit huc angeli confortacione fructum orationis
perseverantis, ne frustra orisse videbatur, quando
passions translationem impetrare non potuit. Et FACTUS IN AGONIA, id est, anxietate, timore et lacrima
animi seem. Nam agonia proprie est illa angor animi,
quo quis trepidat et estut, qui in certamine descensurus
est. Itaque Lucas uno verbo exprimit id, quod ab
dixerunt pluribus, contristari, pavere, tondere, tristem
esse usque ad mortem: ex horrore solliciti instantis
passionis. Prolixus orabit, quia tertio ad orationem
redit: Nam omnes tres orationes Lucas tanquam
unam perstringit.

fectionem. Satisfactum hæc parte est, resume ani-
num, quo fortiter aggrediaris et viriliter perficias
reliqua, ob oculos mentis ponens, et gloriam quam
tibi hæc ratione paries, et salutem quam afferes hu-
mano generi. Propositio tibi gaudio, crucem sustine,
futurus: auctor et consummator fidei plurimorum;
Hebr. 12, v. 2. Scio quidem te id facturum, etiam
non moneam te, neque opus tibi esse Domino meo
confirmationem mea, qui à te ipso confirmor ut sim et
vivam; sed ut gratum tibi sit hoc ministerium meum,
quod Deo Patre tuo jubente dispensative exhibeo,
etiam atque etiam ero.

Vers. 44. — ER, positum pro nam; non enim post-
quam confortator angelus apparuerit, tunc factus est
in agonia, et sudavit sanguinem, prolixusque oravit;
imo vero tunc, confortatus angelicus verbis, ab ora-
tione cessasse et surrexit, ex premonitis discipulis
proditorib[us] obviā ivisse, intelligendus est, tanquam
responsum à Patre et orationis sua fructum conse-
cutus. Sed causa apparentis angelis, agonia fuit, et
orationis contentio, comitata sudore sanguineo. Est
igitur hysteroproteron observandum in hæc Luca
narratione.

FACTUS, constitutus.

AGONIE, angore, angustia, anxietate animi. Signifi-
cat Graeci agonia, illum horrorem et angorem quo
coripi solent homines, iam instanti atque urgente
gravi discrimine; atque omnino, illud quod priores
evangeliste pluribus verbis expresserunt, contri-
stari, pavere, morere seu tondere, tristemente animi
usque ad mortem, id Lucas uno agone verbo extu-
lit, nullum intelligens aut certamen aut confituum in
Christo fuisse, qui sponte angorem hunc in se admis-
sere.

PROLIXUS; ad verbum extensus. Intensus vertunt
quidam. Euthymius, ut noster interpres, poten-
tebat orationem, inquit. Utrumque locum habuit,

nam et extensè seu prolixè oravit, quia tertio ad
orationem redit, quod diserte narratur Mathaeus
et Marcus; et intenso, quia profundo et totu[m] corde,
ut solent iti qui in magnis versantur angustias. Ceterum
nemo unquam intensus Christo oravit, quando-
cumque oravit, cuius animum nulla res occurrit
distrahere poterat. Discimus hinc, quod magis angu-
mur, eo magis nobis insistendum esse orationem.

ET FACTUS EST, præ vehementi agoniæ anxietatis
que et orationis ardore, sudor eius, sudor è corpore ejus
emanans, SICUT GUTTE. (Græcè, quasi grumi. Grumi sunt
guttae ampliores sive crassiore), SANGUINIS, id est,
sanguineus. Porro quia aut sicut adlit Evangelista,
non quod non fuerit vera gutta, inquit grumi, neque
quod non fuerit verus sanguis, sed quod non fuerit

gutta, non est improbat naturaliter hoc contingisse,
sive hoc fecerit anxietas ac metus in delicatissima
complexione corporis rari et sanguinis subtiles; metus
et austus animi vehemens sudorem exprimere solet; sive potius animi fortitudo cum expres-
serit, lucendo contra timorem. Animus enim fortis
sicutus istum sudorem miraculo tribendum.
Sed quia Graecum semper usurpat simpliciter pro

verè gutta sanguinis; poterant autem esse videri,
qua erant tinctora sanguine. Gutte aquæ erant, sed
mixta sanguine. Magna copia aquæ erumperat à Jesu
corpore, cumque etiam tenuis sanguis, ita ut su-
dere aquam simul et sanguinem, sudorem, in-
quam, constaret aqua et sanguine, quanquam co-
pioso aqua quan sanguine. Naturæ est homini,
in extremo metu et summis animi angustiis ob mor-
tem aut alia male impendientia constituto, sudare
aquam: metus, angustia, anxietasque, animo Jesu,
ob oculos sibi ponenti proximos crudelissimos mortis
cruciatus, hujusmodi fuit, ut sudarit etiam sanguinem,
naturâ tantum intus patiente violentiam, quanta
per poros carnis cutisque ejecerit inā cum aquâ san-
guinem. Multa illud tribunt miraculo; sed nihil prob-
hibet quin natura id possit, quanquam rarum sit, in
hominibus delicatissime optimeque constitutis,
quibus corpus rarum et sanguis subtilis est; qualis
hanc dubium Jesus erat, conceptus de Spiritu sancto
a virginē; prouidente nimis è venis sanguine simul
cum aqua. Nihil enim aliud est sudor, quam pars
sanguinis aquosa, expressa è venis. Porro non incon-
trauerit Jesus fuisse hujusmodi mortis metu dictum
est alibi, contra blasphemos nostræ retiatis hereticos.
Jam quare Jesus sudare voluerit etiam sanguinem,
quid melius dicas, quanm ut copiosissime nos
redimerit, et largissime pro nostris peccatis satisfa-
ceret! Considerare enim licet, quanm servidus amoris
ignis occupari cor Jesu, qui vivum sanguinem per
corporis poros distillare coegerit, quemadmodum
vehementia ignis facere solet, ut aqua è rosis emanet:
nimis volat sacrificio Patri pro nobis mox offe-
rendo addere hunc odore suavitatis; hunc, inquam,
sudorem sanguineum, cum lacrymis et pœce validâ
conjunctionem.

DECURRENTIS abunde. Decurrentes, descendentes,
habent plerique Græcorum codicium, ita ut ad gutta
referatur, non ad sanguinis: quanquam eodem redeat
sensus.

In TERRAM, è facie, manibus pedibusque orantis et
hunc prostrati; cum scilicet positis genibus Patrem
supplex oraret.

Vers. 45. — ER CUM, cum autem.
Et VENISSET. Conjunctionem et addit Latinus cum
Syro. Quemadmodum trianam Domini orationem, si-
gillata à prioribus evangelistis recensit, Lucas
habuit pro una, quia ter eundem sermonem dixit,
id est, idem unum oravit; ita trianam discipulorum
visitacionem admonitionemque pro una habuit.

PRÆ TRISTITIA, non ex crapula, non ex fluxu carnis
hilaritate, non ex stupore crasso, non denique ex
gutti, non est improbable naturaliter hoc contingisse,
sive hoc fecerit anxietas ac metus in delicatissima
complexione corporis rari et sanguinis subtiles; metus
et austus animi vehemens sudorem exprimere solet;
sive potius animi fortitudo cum expres-
serit, lucendo contra timorem. Animus enim fortis
sicutus istum sudorem miraculo tribendum.

Vers. 44. — ET FACTUS EST SUDOR EIUS SICUT GUT-
TE SANGUINIS, id est, sanguineæ, quia guttae quidem
vera erant, sed aquæ mixta tamen sanguine, non
purus sanguis; quod significatur illa pertinacia, subtili-
tudinis; RECURRENTIS IN TERRAM; quo indicat, sudorem
illum copiosissime fluxisse; Græcè est grumi sangui-
nis, quo significatur guttae crassiore; id est, que
pertinent quidam istum sudorem miraculo tribendum.
Sed quia Graecum semper usurpat simpliciter pro

contemptu, profecta fuit, hæc discipulorum somnolentia, sed ex tristitia immoediæ; somnus fuit, non tam torporis quam mororis. Prædixerat illis Dominus multa tristia, sibi ipsique eventura, quo tristes admodum ipsos reddiderant: nam et ipse dixerat eis Joan. 16, v. 6: *Quia hæc locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum.* Habet autem hoc tristitia, ut cor contrahens inque angustiam redigens, ac proinde prohibens ne vitæ spiritus in sensu meatus ejaculetur, faciat, ut meatus illos occupent atque obstruant humores grossiores, quales somni sunt causa.

VERS. 46. — QUID DORMITIS jam, cùm dormiendo minimè opportunum est tempus?

SURGITE, expurgimini.

ORATE. Hæc dixit Christus in primâ maximè discipulorum visitatione, quod intelligitur ex Matthæo et Marco; sed Lucas, quod diuimus, visitationem tripli confundit in unam.

VERS. 47. — ADIUC, eo loquente, cum propulsis; non verba proxima precedenda: *Surgite, orate ne intretis in tentationem*, sed alia in eandem sententiam, quibus sonnolentiam discipulis excutiebat, praesentis periculi commemoratione, à prioribus evangelistis descripta: *Surgite, eamus, ecce appropinquit qui me tradet.*

QUI VOCABATUR. Ita loquitur evangelista, quasi proditoris nomine exosum habeat.

ANTECEDERAT, tanquam duxor, inquit Euthymius. Nam et sic vocatur a Petro Act. 1, v. 16: *Qui fuit dux eorum qui comprehenderunt Iesum.*

APPROPINAVIT, appropinquant.

UT OSCULARET EUM, ut primi teli loco osculum in hostem jaceret. Syrus habet, *et osculatus est eum;* apud quem etiam sequitur, ut et in Graecis quibusdam libris: *Hoc enim signum dederat eis; Quem osculatus fvero, ipse est.* Quod quidem subaudiendum hic est, sed priorum evangelistarum, non hujus, scripturam esse crediderim. Unde V. Beda: *Quare osculatur, inquit, alii evangelista manifestari, ut hoc indicio dñoscere possint ipsius esse quem traducerat.*

VERS. 48. — JUDA, amie, discipule, econome, apostole mi. Non dediturum eum nomine proprio, quod est blandè deplorantis simul et revocantis.

OSCULO, benevolentia signo, FILIUM HOMINIS, mitem, humilem, lenem, modestum, propter te factum hominem cùm Deus sit, ita rectè Theophylactus; qui tibi nihil nocuit, imò utilissimum tibi fuit optimè de te meritus; TRADIS malevolis hostibus? Singula verba emphatica sunt plenaria doloris, quibus non aliud Jesus quam pungit proditoris conscientiam, ostendens se non latere quo animo ille osculum præberet, ut vel tantè lenitate motus resipisceret. D. Ambrosius ea per interrogationem pronuntianda annotat, quasi, inquit, amantis affectu corripiat proditorem, *Juda: osculo Filium hominis tradis? hoc est, amoris pigore vulnus infligis, et charitatis officio sanguinem fundis, et pacis instrumento mortem irrogas? servus Dominum, discipulus vrodis magistrum, electus auctorem? Hoc est*

illud: Utilia vulnera amici, quām voluntaria oscula inimici. Hæc Ambrosius. Similiter Theophylactus: *Non erubescis hoc proditoris genus? misces amico amplexi inimici opus proditionem?* Intelligebat Judas se non latere, noverat innocentiam Domini, toties mansuetudine inaudita provocabatur ad mutanda consilia, omni tamen permanesi ferè cradeficeret, Satanā pectus illius per avaritiam prorsus occupante.

VERS. 49. — QUI CIRCA IPSUM. Syrus, qui cum ipso, erant, qui Jesu aderant.

QUOD FUTURUM ERAT, id est, futurum ut Jesus caperetur captivus abducetur ad hostibus; accurbat enim hostium turba ut irrueret in Jesum vimque illi afficeret, paulò postquam Judas osculo ipsum indicasset.

DIXERUNT EI, rogarunt eum, zelo defensionis constituit, amore suppeditum audaciam.

SI PERCUTIMUS, percutiemusne, placet ne percutamus, scilicet turbam hanc irremem in te ut vim ubi afferat. Syrus addit, eos.

In superest Latine.

GLADIO, ut te defendamus? Meminerant abs Jesu dictum in cona: *Sed nunc qui habet, etc., vendat tuamnam et emat gladium,* supra, v. 56, sed quia non tam clara ipsa ea verba videbantur quam desiderarent, presertim cùm nōsset viam simul et doctrinam Jesu ab omni usu gladi ac vindicta alienissimam; rogarunt quid sibi faciendum sit irruentibus jam hostibus, testantes se ad pugnandum et ad vim hostium arcendam paratos. Nam, quoniam se ad resistendum agnoscant impares, tamen partim confidunt, animati recenti hostium prostratione quam viderant, illos à se superari posse, modo Dominus annueret, partim corpora sua pro Domino opponere et ad certam mortem objicere non dubitant, malentes perire cum ipso, quim se vivis ac videlicibus cum ipsi primi, tum quia noverant manifestam ipsi injuriam fieri, quem constabat yita et doctrinæ irreprehensibilis esse, tum quia paulò ante sponte promiserant optimo præceptori, se potius morituros cum ipso quam essent ipsum deserunt, Mare. 14, v. 51. Quod ergo tunc polliceti fuerant, nunc prestatre velle videntur, pugnaturi procubulio animosissime duobus gladiis quos habebant, sup., v. 58, et alii armis que furor ministrasset, si Jesus permisisset. At qui nolebat Jesus ut jam pugnando, sed ut aliquando tolerando, pro ipso morerentur.

VERS. 50. — UNUS, unus quidam, non expectatio scilicet responso Jesu. Commotus enim zelo propulsione sunt plenaria doloris, quibus non aliud Jesus quam pungit proditoris conscientiam, ostendens se non latere quo animo ille osculum præberet, ut vel tantè lenitate motus resipisceret. D. Ambrosius ea per interrogationem pronuntianda annotat, quasi, inquit, amantis affectu corripiat proditorem, *Juda: osculo Filium hominis tradis? hoc est, amoris pigore vulnus infligis, et charitatis officio sanguinem fundis, et pacis instrumento mortem irrogas? servus Dominum, discipulus vrodis magistrum, electus auctorem? Hoc est*

illud: Utilia vulnera amici, quām voluntaria oscula inimici. Hæc Ambrosius. Similiter Theophylactus: *Non erubescis hoc proditoris genus? misces amico amplexi inimici opus proditionem?* Intelligebat Judas se non latere, noverat innocentiam Domini, toties mansuetudine inaudita provocabatur ad mutanda consilia, omni tamen permanesi ferè cradeficeret, Satanā pectus illius per avaritiam prorsus occupante.

VERS. 51. — RESPONDENS, iis qui ipsum interroga-
verant: Domine, si percutimus, ius*respondet:*

USQUE HUC, hucusque, id est, non vos moveat id

corpo, at non majestate. Eisi enim non utitur maiestate suā ad opprimendos illos, declarat tamē hoc sanatione eam sibi adesse, ut iterum testetur, se, non humanis viribus, sed suā ipsius voluntate captiū fieri. Nam qui poterat rem difficultorem, aurem amputatam resistere, facile erat intelligere posse, si vellet, rem faciliorem, evadere ex hostium imminentium manibus. Insper hoc miracula Jesus, perfectæ modis omnibus absolute mansuetudinis, et erga inimicos charitatis, exemplum omnibus reliqui. *Illi justo mortem inferebant, inquit Ambrosius, persecutorum vulnera iste sanabat. Erudiens nos, ait Chrysostomus in Joannem, quid in persecutores nostros, beneficos nos esse oporteat. Postremo Matchi aurem sanavit Jesus, ut resipiscendi occasione adversarii præberet, quā à concepto sceleris possent revocari, et ab insania, inquit Theophylactus, absistere. Ceterum horribilis ac prodigiosus stupor tenuit illos quos nihil montavit tam miraculi conspicutus, quīque venerati non sunt tam elementum pietatis effectum, quid etiam hostes suis Jesus non passus est vulnerari, ait Ambrosius. Minus tamen mirum est, in aliena persona Christi virtutem non esse intuitos, cum voce ejus prostrati furere non desisterit. Atqui erant illi animi efferares sensus reprobare, venundati ut facerent malum, captivi denique Satana ad ipsius voluntatem, Deo pro nobis melius aliquid providente. Verum in seruo ipso qui sanatus fuit, intolerandum extat ingratitudinis exemplum, si nec divina Christi virtute subactus est, ut à duritate resipisceret, nec beneficio victus ut ex hostiis miraculū fieret.*

VERS. 52. — AD SE, comprehendendum.

PRAEINCIPES SACERDOTUM, scilicet præcipue. Non aderat Caiphas, qui summus omnium ius erat sacerdotum præcepit: sed aderant aliqui ex 24 principibus sacerdotialium familiarium.

MAGISTRATUS TEMPIL, adiles. Vide supra, versu 4. ET SENIORES, et magistratus populi. Aderant cum turbâ militum ministrorumque officium fortè etiam, quibus præerant magistratus templi, et principum aliqui, domini cum ministris (interpreti Euthymio inter alios) et quidem ex omni ordine (tanti negotiorum visum fuit) ob causas complures; imprimit ne Judas falleret; si falleret, mox juberent illi ipsummet comprehendere; deinde ut audacior esset ad comprehendendum facinus tradendumque præceptorem, præsentia ipsorum nimis; tertio ut milites ministros animaret, adeoque cogerent, si opus esset, ad comprehendendum Jesum, ne forte sinerent se verborum dilectione aut quovis alio modo vinciri aut revocari, quoniam eum caperent, quemadmodum ministri illi aliquando, qui postquam ab ipsis emissi fuerant ad eum comprehendendum, reversi et rotati eum non adduxissent, responderent: *Niquidam sic locutus est homo, sicut hic homo.* Joan. 7, v. 45, 46. Postremo, ut si qui ex populo Jesum defendere vellent, autoritate præsentia ipsorum compescerentur. Hos igitur, cum propriis accessissent, tanquam duces dominique ceterorum, hic præcipue allocutus est Jesus, quippe quorum au-

coritate res gerebatur; quanquam et omnes praesentes convenierunt, quemadmodum dicunt priores evangelistae.

Vers. 53.—NON EXTENDISTIS MANUS IN ME, id est, non me tenueris, ut dicunt alii evangeliste; conat enim fuerant, sed nondum venerant hora eius, Joan. 7, v. 70.

Sed haec est hora vestra, id est, hora quā vobis permittitur agere quod libet, quodcum dū optäsis, scilicet ut extendas manus in me, et omnem malitiae vestre libidinem in me explatis. Adversaria conjunctio tandem valet, quantum si dixisset: Tunc cū in templo doceren, non erat hora vestra, tunc vobis id non permittebat, ac proinde non valuisis, licet voluntas hanc decesset. Horam ipsorum intelligit, non quæ fato aut sidrū necessitate adducta cogit ipsos ut hoc jam malè perpererent; absit sed quā à Deo, qui tempora omnia disponit, exterrum horarum more adductā, permittatur ipsis agere quod diū desiderāris nee quiverint; q. d. Haec est opportunitas tandem vobis quiesca jamque tandem concessa. Simili loquendi modo vultgū utimur, si quis diū prohibitus fuerit facere quod admodum desideravit, tandem ubi potius dicitur, hora ipsius. Concedi autem sive permitti ipsi hāc hora agere quod velint, intelligit Jesus; à Deo Patre et seipso; respicit enim ad permissionem divinam, à Scripturis oīm predictam, nam addit secundum Marcum: Sed ut impleantur Scripturae, haec est hora vestra et potestas tenebrarum. Horam verò potius dici quā tempus, ut significet, hanc afflictionem ad horam, id est, ad breve tempus duxat, duraturam: atque hanc horam urgens, respicit ad præsens noctis tempus, quo illi venerant, quanquam diceret, haec noctis hora sensu nocturnu hoc tempus, vestrum est, quippe perverstati vestra congruum. Denique quam dicti horam ipsorum, tacitè opponit hora sua, non illi tantum quā ipse hactenus liberè invitò ipsis egerat quis sui fuerant muneris, quantum illi qui ipse aliquando iudicaturus est orbem terrarum, et ultimum retributioñis adducturus hostios suis; q. d. Haec est hora vestra, erit vicissim aliquando mea, quia ego me de hac vestra erga me impetrare justè ulciscar. Quocirca rectè hunc locum interpretari Euthynius: Haec est hora vestra, in quā à Deo potestata, ita me acceptior.

Et POTESTAS TENEBRARUM; et haec est potestas tenebrarum. Explicat est ejus quod præcedit, haec est hora vestra; nam, id est, haec est potestas concessa tenebris, vobis impulsus scilicet, qui tenebras amatis, et in tenebris agitis quod vestrum est, iniquitatem. Revera noctis attentatis opera, inquit Theophylactus, et potestas vestra tenebrarum est: atque idcirco hanc horam observatis, quæ convenit vobis et operi quo me invaditis. Impios tenebras vocat etiam Apostolus, Ephes. 5, v. 8: Eratis aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino; et cap. 6, v. 12, cùm diemones vocasset rectores mundi, interpretatur, rectores tenebrarum, harum; seu, ut est Græcè, tenebrarum seculi huius, id est, impiorum. Vocant autem impii tenebra, tum quia tenebris obscuratum habent intellectum,

quod ait idem Apostolus, Ephes. 4, v. 18; errant enim qui operantur malam, Prov. 14, v. 22; tum quia iniqüitas enim student gaudet tenebris, fugi lucem nec videri vult, unde et ejus opera vocantur opera tenebrarum, Rom. 13, v. 12; Ephes. 5, v. 11. Quare et alibi Salvator: Dilexerunt, inquit, homines magis tenebras quam lucem: erant enim eorum mala opera. Omnis enim qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus, Joan. 3, v. 19, 20. Haec est igitur, ait Jesus, potestas tenebrarum; id est, quod vos me jam comprehendatis occidendum, potestas est a Deo et meipso vobis tenebris, hora est, impis concessa adversus me lucem; quare et haec noctis hora concessa est, nam ut tenebris nocte dominantur, ita vobis iam permittitur ut lucem, quod in vobis est, ad tempus opprimatis, neque permisum fuit ut interdit id faceretis, quanquam maximè volueritis, quod non nisi nocti et tenebris congruit. Ideo, inquit Beda, aduersio me in tenebris congregantur, quia potestas vestra, quia contra lucem mundi armantur, in tenebris est. Porro hoc verbo evenit Christus omnem adversariorum suorum gloriam; nam utcumque se effarerint ob comprehensionem inimici sui, nihil aliud esse docti quam impios tenebreones. Subiicit autem se ipse Dominus ad tempus potestat tenebrarum, ut nos aeternam eriperet de potestate tenebrarum; quod factum praedit Paulus, Coloss. 1, v. 13.

Vers. 54.—COMPREHENDENTES. Superioribus verbis: Haec est hora vestra et potestas tenebrarum, derat Jesus hostiis suis facultatem comprehendendi, nec prius fuit ab illis detentus captivus. Similiter autem ea facultas ipsius data fuit, effiri, nec beneficio auris Malochi restituere delinquit, nec verbis adeo consentaneis ratione flexi, ut erant obdurate, violenter crudeltes manus injecerint in eum.

DUXERANT. Duxerunt et introduxerunt; ita est Græcè. Latinus interpres non legit nisi alterum horum verborum, ut neque Syrus; ac certè videri facile possit alterum Græcè superfluere.

PRINCIPIS SACERDOTIUM, Capha, ex Matthæo.

Vers. 55.—ACCESO, ab his qui comprehendunt cum.

IGNE; erat enim frigus, quod Joannes ait.

IN MEDIO ATRII. Atrium intelligi quæ pars tectum est, nam sub die non struitur ignis, nec juberetur morari ministris, noctu præserptum. Focis autem erat in medio atrii, ubi se posset hyeme ministri, intercedere domino suo opperentur, calefacere, vel immobilis, vel asportabilis.

CIRCENSENTIBUS, Græcè, cùm unā consenserint. Syrus, sedebat circa eum.

ERAT, sedebat, PETRUS IN MEDIO EORUM, id est, inter eos.

Vers. 56.—SEDENTEM AD LUMEN, quod resplendebat ab igne, inquit Euthynius, aut certè à lucernā aliqua; erant enim in atrio illo, non ignis tantum, sed et lucernas complures, credibile est; ita sedentem ut fices ejus esset obnoxia lumini. Respondens enim

lumen in faciem Petri, causa fuit ut videri posset et agnosci.

INTUITA diligentius, fixis in eum oculis: plus enim quiddam est *προστοντις*, quam *θεωρία*, nempe immotus oculis obtueri.

DIXIT, de eo astantibus.

CUM ILLO homine ERAT, ex comitibus hominis illius viłissimi erat. Ila illa primū dixit astantibus: deinde ad Petrum ipsum conversa, inquit: Et tu cum Iesu Galilæo eras, quod habent Matthæus et Marcus.

Vers. 57.—NON NOVI ILLUM; neque scio quid dicas, quod addidit secundum Matthæum.

Vers. 58.—POST PUSILLUM, paulo post, quadrante fortassis hora post.

ALIUS quidam VIDENS ECM, reversum ex vestibulo atrii.

ET TU DE ILLIS ES, ex discipulis hominis iustus, Petrus egrediente ex atrio, dixit ancilla quædam: Et hic erat cum Iesu Nazarenus, quod habet Matthæus, illo paulo post revertente, prior ancilla, ostiaria, inquit, dixit quod Marcus habet, hic ex illis est. Hinc suffragatus unus ministrorum, objecto Petro in faciem, pertinacius insistens, ut ait Augustinus, et tu de illis es, quod hic habet Lucas. Primā vice, una sola ancilla ostiaria Petrum tentav: posterius autem vicibus, ut a pluribus impetu fuisse significatur, hinc fit ut posteriores evangeliste alios nominent quam priores. Pressus itaque secundā vice a pluribus Petrus, simplici negationi addidit juramentum, quod habet Matthæus.

O HOMO. Hoc omittit Syrus.

NON SUM EX ILLIS, neque novi hominem, Deo ipso teste; id enim addendum est ex Matthæo.

Vers. 59.—ALIUS QUIDAM AFFIRMABAT SOCIS SIS.

VERE ET HIC CUM ILLI ERAT, NAM ET GALILEUS EST; unde factum est ut plures simul accesserint Petrum, cùque dixerint: Verē et tu ex illis es, nam et loguela tua manifestum te facit, quod scribunt Matthæus et Marcus. Denique his se adjunxit cognatus Malochi, exclamans: Nonne ego te vidi in horto cum illis? quod refert Joannes. Hi enim omnes, certatim, et tanquam unum consensu, exprobriasse videntur Petro, quod ex comitibus esset Jesu, et quasi conciliassæ ut oppriment.

CUM ILLO, Jesu Galilæo.

Vers. 60.—HOMO, NESCI QUI DICIS, non intelligit quid velis dicere, dispercam si noverim hominem istum quem dicitis, quod est Matthæus et Marci. Respondit enim Petrus, et homini illi cuius sermonem ad socios audierat, et lis qui illum sectui istud ipsi simili objectabant: praterquam quid in hoc negotio, quod uni a Petro respondet, omnibus responderi intelligi poterat; erat enim unanime maximè malorum consortium.

ADHOC ILLO LOQUENTE. Vix verba finierat. Hoc factum est, in majorē confirmationē veridicas prædictions Jesu.

CANTAVIT EXITUS, ita et illæ audiret.

Vers. 61.—DOMINUS. Syrus pro *Domina* scribit *Jesus*; quanquam D. Augustinus, lib. 5 de Cons. cap. 6, urebat vocem *Domina*, ut probatus redit conversationem respectiōnemque, cuius hic est mentio, non humanis oculis, sed divinis factam.

RESPUXIT PETRUM. Multi hunc locum intelligent de corporali conversione et respectu Domini Iesu, sed minus verisimiliter. Cum enim Dominus Jesus fuerit in atrio, Petrus autem foris in atrio, quod ex Matt. 26, v. 69, notat etiam D. Augustinus; dum illa loca, eis non unius supra alium, quod tamen putat Augustinus, sed contingua sibi mutuo aut certe vicina fuerint, altero duntaxat aliquot gradibus eminentia. Marc. 14, v. 66: necesse est dicere fuisse a se mutuo separata, parie ut minimū, ne vel consilia actionesque principiū temere cuivis è vulgo patarent, vel tumultus insolentium atque irrequietorum ministrorum obesset principibus seris negotiis occupatis. Nam in exteriore atrio fuit Petrus, inquit Augustinus, inter seruos qui simul se ad ignem calefaciebant; non est autem credibile, quid ibi audiebatur *Domina à Judais*. Id ergo cum illa fuerit, non potuit Dominus Petrum oculis corporis aspicere, nisi dicatur vel osium tunc temporis ita patuisse, ut id factum sit, vel Petrum tunc ingressum fuisse in conclave, vel denique Jesum foras abductum in atrium; quorum nihil est verisimile, nam aut sui condemnationem Jesus eductus non fuit è conclave, ac ne quidem statim post: in conclave autem, ubi principes sua tractabant negotia, non potuit accidisse alteratio illa ministrorum et Petri; denique constituto in conclave, non facilis potuit fuisse respectus in amplum atrium; patente ostio angusto. Accedit quid obesse potuisse Petro respectus Jesu corporalis, utpote quo facile fuisse poterit; prodesse autem non potuisse per se solus absque respectu spiritali; nam et Judas respercerat Jesus qui tamē nihil melior inde reddidus fuerat.

Quare præstat sequi sententiam D. Augustini loco paulo ante laudato, et interpretari hunc locum de spirituali conversione ac respectu Domini Iesu. Aversus fuerat Dominus à Petro, cui merito arrogante sue negaverat gratiam quā tentationibus resistet; id enim eandem ob causam sibi accidisse, D. Augustinus psalm. 22, v. 7: Ego dixi in abundantia mœdi, etc. Averisti faciem tuam à me, et factus sum conturbatus, annotante Ambrosio; remissio autem rigore illo justitiae conversus respxit Petrum misericordie et clementia oculis, mentem ejus gratis sue radice illustrans simili et commovens, ita ut ipsi veniret in mentem, quid Dominus ipsi prædictisset, et quoties Dominum jam ipse negasset, utique peccato agnito salubriter posuerit neque die in peccato manereret. Sic orat psalmographus, psalmo 6, v. 5: Convertere, Domine, et eripe animam meam, et psal. 24, v. 16: Respic in me et miserere mei. Respxit enim Dominus quem ex periculo aliquo vel labore divinitate misericordia liberat; sic ferè D. Augustinus hunc locum explicat. Commendatur igitur hic et divinitas et benignitas Domini Iesu, quod absens.

quod negatus, quod captus et ligatus, non obliviscitur discipli, sed intuitu pietatis ac gratie respicit lapsumque erigit. *O Bonitatem!* exclamat Theophylactus, etiam cum negaretur, non neglexit discipli salutem. Et ligatus, addit scribens in Joannem, aspergit atque aspectu approbravit ei infirmitatem, et ad penitentiam ac lacrymas excitavit. Haec hoc autem ex Chrysostomo praepotere, qui et iuse in Joannem his verbis sribit: *Tu autem admirare magistri curam et diligiam, quod captus et ligatus discipli constitit, intuitu suo faciem excitas, et ad lacrymas movens.* Nec enim fieri poterat, inquit Hieronymus Matthaeum enarrans, ut in negotiis tenebris permanearet, quem lux resperzat mundi.

ET RECORDATUS EST, atque ita recordatus est, VERBA DOMINI, et egressus frater flevit amar, quod sequitur proximo verso, respectus nimicium à Domino converso. *Lapsus enim sum, inquit Chrysostomus in Matthaeum, non ante sensit, quia in eum Christus resurrexisset, cuius inspectio vox illi facta est.* Respectus Domini, quasi vox quedam Domini corripiens, auribus Petri insonuit, ait D. Leo, serm. 3 de Passione Domini. Non est enim penitentia initium nisi à Domini respectu; quia non solum cùm agitur, verum etiam ut agatur penitentia, Dei misericordia necessaria est, ait D. Augustinus, Eusebii cap. 82. Ad quem D. Augustinus locum hic alludens Bala: *Respicere Domino, inquit, Petrus ad cor reversus, maculam negotiationis penitentia lacrymis tergit;* quia non solum cùm agitur penitentia, verum etiam ut agatur, Dei misericordia necessaria est. Respicere namque ejus misericordia est. Hac ille. In quam sententiam et D. Ambrosius hoc loco: *Quos Jesus respicit, plorant delectum;* et alibi: *Jesu, labentes respice, et nos videntes corrige;* si respicis, lapsi stabunt, fletaque cuius solvitur.

SIC DIXERAT. QUONODO praeponitus ab ipso fuisse.

QUA, superest.

PRIMUS, vide supra, v. 54.

VERS. 65. — ER VITI; illi autem QUI TENEVANT, quibus commissum erat ut tenerent, qui tenendo illo et observando et custodiendo cùm nocte erant delegati: non enim sufficiebat vinctum et funderis ligatum esse, nisi multorum preterea ministrorum, partim manus tenetur, partim praesentia observaretur et custodiretur.

ILLUM, Jesus est Græcè et Syriacè, clariū.

ILLUDERANT ei, spitis ludibriisque jactis in eum.

CEDENTES, eum pugnis et palmis, convicias adentes verbera. Syrus omittit hanc vocem, cedentes.

Vers. 64. — ET VELAVERUNT EUM; eum, id est, oculos ejus.

PERCUTIEBANT, alapis.

Vers. 63. — ALIA MULTA, etc., prout malitia singulis suggerebat, pro varietate affectuum varias singuli blasphemias evocabant. Unus fortè, quod esset comensator et vinipotor, amicus publicanorum et peccatorum, supra 7, v. 54. Alter quod, in principi-

demoniorum ejecisset daemona, supra, 11, v. 15, nee tamen se ipse jam posset eripere è manus; alius quod cùm pro Clario ac prophetā se gessisset, et principibus ac Phariseis restisset, non precioset se capendum interficiendum ab eis: quòd ipsius stultitia jam pateret, et fallacia quibus populum seducere conatus fuerat, etc. Nox illa tota insomnis ducebatur, et nullà requie data transigebatur convicis et injuriis in Dominum, que facile conjiceret licet, tum ex hora et potestate tenebrarum, tum ex odio eorum à quibus damnatus, tum ex insolentiâ eorum inter quos erat, satellitum, ministrorum et ceterorum; ipse verò omnia audiebat et ferebat, tacens, patiens, saturatus opprobriis.

BLASPHEMANTES, id est, contumeliosi in divinam majestatem ejus.

VERS. 66. — UT FACTUS EST DIES, simul atque illuxit. Usque ad exortum dieti, donec iterum representans est concilio, intelligitur Iudicatus fuisse Dominus, quod nota Augustinus, lib. 3 de Cons. Evang., cap. 6.

CONVERNERENT SENIORES PLEBS. Græcè, *convenit senatus populi.* Syrus omittit *populi*, et pro *senatus* vertit *seniores*, ut plerique omnes interpretentur.

ET SCRIBE, jam legitimè concilii formam exhibuit. Mattheus et Marcus duplicitas convenientis meminérunt, nocturni et matutini; Lucas solus matutini; ut qui celebrior fuerit.

DUXERUNT, ἀπό την νύχτα, vel potius, ut est in aliis libris, ἀπό την νύχτα, compositione pro simplici νυχτι, duxerunt.

ILLUM, solutum vinculis.

COCLUSUM, synedrion, consessum, conventum. Syrus, *domum congregatiois sue.* Quanquam nocte ducus fuerat in concilium, et auditus, fuerat condemnatus blasphemie, atque adjudicatus morti: tamen concilio huic matutino, ut celebratori magisque legitimo, iterum eum sisti jubent.

Vers. 67. — DICENTES. Non dubium est quin et in hoc concilio, unus omnium nomine locutus sit, et is quoque Caiphas, ut summus Pontifex ac prōinde concili preses et caput, cui etiam præ ceteris cordi erat hoc negotium.

CHRISTUS, Christus ille olim à Deo patribus promissus atque haec expectatus, Rex Israel, quemadmodum ex doctrina tua discipli tui credunt.

Dic aperte nōs, principibus et iudicibus Israel, quorum id maxime interest. Rogant tanquam dubi et qui discere velint, quòd faciliter eliciant responsum, cùm nulla ratione aut credere aut discere velint, sed interrogant dūtatax hypoerite, expiscandis gratia id quod audiēt velint, quodque sufficere ipsi videretur ad ipsum morte malestandum; id quod etiam ipsi mox respondet. Rogant hoc idem nocte, et adhuc iudicature ursurpationem responsum, quod et retulerant, propter quod etiam damnaverant eum; sed quia illud nocte gestum fuerat, ac prōinde minus legitimā iudicii specie, revocant eum in concilium hoc, quod præterquam quod esset diurnum, etiam

celebrus erat, a quo nullus principum vel eorum qui ad concilium pertinebant aberat, ut si hoc idem confiteatur quod nocte confessus fuerat, atque idem rursus sibi nomen usurpet, iterum mortis reus sententiā non refutabili pronuntiatur, et tanquam peritmax, confidentius Pilato occidens tradatur; si neget, convincatur confessione nocturnā et multorum testimoniorum. Nec tamen iam adhibent adjurationem, ut nocte, quia nocte satis facili experti fuerant ut in hoc negotio responderet. Nec rogant ut nocte: *Si tu es Christus Filius Dei;* licet enim pluris facerent, et maiorem blasphemiam judicarent, quòd se diceret Filius Dei, quād quid Christum; tamen quia noverant Pilatum pluris facturum quòd se diceret Christum, quod interpretabant esse blasphemiam in Casarem, id est, crimen lassa maiestatis Casare; era enim Iudeorum omnium opinio, Christum regem fore, et populum à tyrannie omni liberaturum: quād quid se diceret Filius Dei, utpote qui Deus multos, et patres et filios, adeoque ex hominibus assumptos heros, crederet, prius illud Jesu propounit: *ai se habeat pro Christo Regē;* non neglectur postea eidam alterum.

VIRTUTIS seu potentiae Dei, id est, omnipotentis Dei, constitutis ei in dignitate qua deceat Christum Filium Dei omnipotentis, idque vobis spectantibus, cùm à resurrectione mea, tūm maximē in reditu meo ad iudicium, et vestro malo serius agnoscentibus.

VERS. 70.—OMNES, in turbā, confusè et importunè, nullū ordinis servato, non valentes se continere prælati, quod audisse sibi videbantur unde eum possent morte mulcere.

TU, magnam habet contemptus emphasis: Tu filius, amicus publicanorum, sabbati prevaricator, etc. Et dixerat quidem ipse, non ego, sed *Filius hominis;* at noverant illi quid eā peripherasi intelligere se ipsum.

TU EGOS, non tantum es dignitas Christus, verum etiam naturā Filius Dei? Hoc inferunt ex eo quid sedere à dextrâ omnipotentis Dei, non alii convenire posse videatur, quād ipsi Filius Dei: atque eō magis id inferunt, quid decretum ipsi erat, postquam respondit an esset Christus, et hoc rogare an esset Filius Dei, etiam si hujusmodi occasionem Jesus suis verbis non dedisset; quemadmodum superiori nocte fecerant, Matth. 26, v. 65: ut et de hoc, quod ipsi quidem gravius iudicabant, apud Pilatum accusarent, si opus foret, et si quid Pilatum mouere posset. Non reputant autem: *Tu ergo es Christus Filius Dei;* sed intelligentes ipsum concedere quod minus est, se, inquam, Christum esse, qui sibi arrogaret quod magis est, se Filium esse Dei, illud solum rogant quod magis est. Dei Filium aliquem aut eam aut aliquando fore, non credebant, eò quid Deus unus esset; atque adeo non Christum quidem naturā Dei Filium fore credebat, negligentes scrutari quid sibi illud vellet, quod Jesus ipsi aliquando proposuerat: *Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis,* supra 20, v. 42.